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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá úlohou moderní informační technologie, zejména

počítačů a internetu, v procesu školního učení. Vymezuje základní pojmy a snaží se

zachytit, jak se proměnila role počítače ve vyučování během posledních let.

Bakalářská práce si stanovuje za cíl zabývat se problematikou počítačů a

internetu ve školství ze dvou hledisek:

a) zaměřit se a upozornit na základní nedostatky a případná rizika v užívání

počítače a internetu v procesu školního učení.

b) možnosti využití počítačů a internetu s přihlédnutím k principům

rozvojetvorného učení a vymezení efektivních způsobů a strategií a jejich zapojení do

procesu učení.

Úvodní kapitola práce stručně shrnuje historii počítačů od prvních předchůdců

až po nejnovější trendy v informačních technologiích, představuje některé první slavné

světové i domácí počítače a v závěru shrnuje některé základní pojmy.

Druhá kapitola představuje počítače ve školním prostředí, ukazuje příklady

průniku počítačů a internetu do různých oblastí školství a nastiňuje rozdílné postoje k

využívání počítačů.

Třetí kapitola se zabývá internetovými možnostmi úkolových situací, zabývá se

práci se zdroji a nabízí tři konkrétní modelové situace efektivního zapracování práce s

informačními technologiemi a internetem přímo do vyučovacích hodin.

Ve čtvrté kapitole se soustředíme na znaky rozvojetvorného učení, které jsou

aktivizovány ve vztahu žák – internetová úloha.

Klíčová slova

úkolová situace, rozvojetvorné učení, osobní počítač, internetová úloha, proces

školního učení, edukační software
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 Abstract in English

Bachelor thesis examines the role of modern information technology, especially

computers and the internet, in the process of school learning. It defines the basic

concepts and tries to capture how the role of computers in the classroom changed during

the last years .

Bachelor thesis sets out to address the issue of computers and the Internet in

education from two perspectives:

a) focus and attention on the basic problems and potential risks in the use of

computers and the Internet in the process of school learning.

b) the possibility of usage of computers and the Internet with regard to the

principles of Creative Possibilities Progress learning, and identification of effective

methods and strategies and their involvement in the learning process.

The introductory chapter briefly summarizes the history of computers from the

early predecessors to the latest trends in information technology, presents some of the

first famous global and domestic computers and the conclusion summarizes some basic

concepts.

The second chapter presents a computer in the school environment, shows

examples of the intersection of computers and the Internet in various areas of education

and outlines the different attitudes towards the usage of computers and the Internet.

The third chapter deals with the Internet options task situations, dealing with the

work with the resources and offers three specific situations effective model

incorporating work with information technology and the Internet directly into lessons.

In the fourth chapter we focus on he principles of Creative Possibilities Progress

learning that are activated by the relative pupil - Internet workloads.

Key words

task situation, creative possibilities progress, personal computer, internet task, school

learning prosess, educational software
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá úlohou moderní informační technologie, zejména

počítačů a internetu, v procesu školního učení. Vymezuje základní pojmy a snaží se

zachytit, jak se proměnila role počítače ve vyučování během posledních let.

Bakalářská práce si stanovuje za cíl zabývat se problematikou počítačů a

internetu ve školství ze dvou hledisek:

a) zaměřit se a upozornit na základní nedostatky a případná rizika v užívání

počítače a internetu v procesu školního učení.

b) možnosti využití počítačů a internetu s přihlédnutím k principům

rozvojetvorného učení a vymezení efektivních způsobů a strategií a jejich zapojení do

procesu učení.

Při naplňování obou částí cíle je kladen důraz na připravenost učitelů a jejich

schopnost aplikace teoretických poznatků do praxe.

Úvodní kapitola práce stručně shrnuje historii počítačů od prvních předchůdců

až po nejnovější trendy v informačních technologiích, představuje některé první slavné

světové i domácí počítače a v závěru shrnuje některé základní pojmy. Seznámení se

s historií počítačů je důležité pro stanovení jejich úlohy v lidských dějinách a zároveň

pro pochopení lidské fascinace tímto odvětvím a touhou neustálého posouvání možností

počítačů a tím i lidstva samotného.

Druhá kapitola představuje počítače ve školním prostředí, ukazuje příklady

průniku počítačů a internetu do různých oblastí školství a nastiňuje rozdílné postoje k

využívání počítačů, a zejména pak internetu, z pozice učitele a z pozice žáka. Zmiňuje

historické kontexty, ukazuje postupně míru zapojení počítačů do vyučování a

představuje některé nejmodernější trendy využití IT.

Třetí kapitola se zabývá internetovými možnostmi úkolových situací, zabývá se

práci se zdroji a nabízí tři konkrétní modelové situace efektivního zapracování práce s

informačními technologiemi a internetem přímo do vyučovacích hodin.

Ve čtvrté kapitole se soustředíme na znaky rozvojetvorného učení, které jsou

aktivizovány ve vztahu žák – internetová úloha. Důraz je kladen především na motivaci

v procesu učení a zpětnou vazbu a jejich konkrétní vliv v oblasti internetových úloh.
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 1 Historie počítačů

Počítače mají za sebou historii delší, než by se na první pohled mohlo zdát. Jak

už vyplývá z názvu – počítač (i v angličtině compute = počítat) – původně šlo o stroje,

které měly jen jediný cíl: usnadnit člověku práci s čísly, tedy počítání.

1.1 Předchůdci počítačů

Historie lidského rodu začíná (dle Bible) od Adama, historie počítačů začíná od

Abakusu. Tato pradávná pomůcka na počítání, založená na velmi jednoduchém leč

důmyslném systému posouvání korálků, je stará již několik tisíc let a původ má v Malé

Asii. Později se s Abakusem setkáme dál na východě, ale také v antickém Řecku a

Římě.

V případě abakusu jde o přístroj ne nepodobný počítadlům, které ve svých

prvních krůčcích na poli matematiky používají i dnešní děti. Základní matematické

operace jsou představovány přesouváním korálků, původně oblázků, mincí či jiných

předmětů, mezi sloupci.

Tento starý způsob počítání je v různých obměnách a zdokonalení používán

prakticky do současnosti, velmi oblíbený je stále na dálném východě, kde je používán

nejen dětmi ve školách, ale i v praxi, např. na tržištích. Evropanům jsou nevíce známé

dvě upravené verze: japonská soro-Ban a ruská sčot.

Dalším významným krokem na cestě k počítačům bylo sestavení logaritmických

tabulek anglickým filosofem a matematikem Johnem Napierem na začátku 17. století.

Tento objev umožnil převést tehdy velmi komplikované násobení a dělení na jednodušší

sčítání a odčítání. Také známé logaritmické pravítko bývá stále používáno.

Ještě než světlo světa spatřil první počítač, objevila se, zatím jen mechanická, v

17. století také kalkulačka. První plány mechanického počítacího stroje vytvořil již

všestranný renesanční umělec Leonardo da Vinci. Avšak jako u spousty jeho vynálezů i

zde zůstalo pouze u nákresů. Podle nich pak byl i jeden fungující exemplář vědci

8

sestrojen na konci 20. století.

První opravdu sestavené mechanické kalkulačky se objevily v roce 1642. Jejich

autor Blaise Pascal jich na základě královského patentu vyrobil celkem 50. Uměly sice

pouze sčítat a počítat ale to nebránilo jejich použití v masovém měřítku, např. při sčítání

obyvatel.

To kalkulačka německého filosofa Gottfieda Wilhelma von Leibnize z roku 1694

uměla už i násobit, dělit a také druhou mocninu. Dosaženo toho bylo ozubeným válcem,

který nahradil původní ploché ozubené kolo, s kovovými kolíčky, systém známý např. z

flašinetu. Šlo vlastně o první pevný program, který se dal změnit změnou ozubeného

válce. Tento systém byl tak dobrý, že nebyl překonán téměř do druhé půlky 19. století.

Aritmotetr byl přístroj vynalezený v roce 1820 a stal se první hromadně

vyráběnou a také používanou kalkulačkou. Přístroj měl čtyři základní operace: sčítání,

odčítání, násobení a dělení. Pro svoji všestrannost byl oblíben a používán až do první

světové války. Některé další mechanické počítače byly používány v praxi až do 60. let

20. století, kdy byly postupně nahrazeny elektrickými kalkulačkami. Ty se souběžně,

vedle elektronických počítačů udrželi dodnes a i přes vynálezy počítačových nebo

mobilních kalkulačkových aplikací jsou pro své rozměry, schopnosti a nízkou

pořizovací cenu i nadále používány.

První děrný štítek byl použit na začátku 19. století pro chod tkalcovského stavu.

Děrný štítek se stal nejen prvním záznamovým médiem ale také se jím dali stroje

programovat. Děrné štítky byly použity na přelomu 19. a 20. Století např. při sčítání lidu


[…]


bude žák využívat možnosti internetových zdrojů, by měli učitelé stanovit, zda bude

daná úloha řešena on-line – tedy v reálném čase, tady a teď a nebo zda půjde o

dlouhodobější zadání (vzhledem k časové dotaci 45 minut na jednu vyučovací hodinu

běžného vyučování).

Při řešení on-line má doba vypracování (odeslání) úlohy vysokou vypovídací

hodnotu pro učitele. Pokud byla úloha vypracována příliš rychle, může to indikovat buď

nízkou náročnost zadání pro žáka nebo možný pokus o podvádění; často jsme také

svědci odesílání nedokončených úloh, protože žáci se neustále potýkají se čtením s

porozuměním a nedodržují přesně pokyny v úloze.

Dalším důležitým bodem je, zda je zadaná úloha vypracovávaná v čistě

elektronické podobě (zadání i odevzdání práce) nebo zda je elektronické zpracování jen

na jedné straně (na vstupu nebo na výstupu) nebo zda je elektronické pouze zpracování

úlohy, zadání i prezentace výsledku probíhají verbálně.

Žáci mnohdy sami netuší, kolik o sobě a svých postupech při práci na

internetové úloze prozrazují. Do elektronických souborů se ukládají různé informace o

uživateli, díky kterým dokáže učitel rozklíčovat jak dlouho žák na úloze pracoval nebo

zda se jedná o kopii (plagiát) jiné, již dříve odevzdané práce (i vlastní).

Pokud je úloha (test) vyplňovaná do internetového digitálního formuláře (např.

přes moodle), většinou je celková doba vypracování přísně limitována a

zakomponována přímo do zadání úlohy a učitel ji již později (i když by třeba v rámci

pozitivní diskriminace chtěl) nemůže ovlivnit. Žák přímo na obrazovce vidí, kolik času

na vypracování ještě zbývá.

Z nedodržení nebo nesplnění časového limitu plyne zpětná vazba také pro žáka –
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naučit se efektivněji hospodařit s časem při vyplňování testu (vypracování úlohy).

Další neocenitelnou službou některých software je okamžité vyhodnocení úlohy

(testu) – viz. Podkapitola o odpovědním zařízení. Učitel ihned po odeslání žákových

odpovědí vidí míru a četnost správnosti otázek. Systém pak může (ve většině případů

tak také dělá) přidělit známku nebo alespoň procentuální hodnocení. Oba dva – žák i

učitel pak mají ihned zpětnou vazbu, jak test dopadl. Jedinou vadou tohoto systému je ,

že je schopen vyhodnocovat pouze testy nebo úlohy přesně danou odpovědní škálou,

nelze je použít pro dlouhé výkladové otázky ani pro verbální zkoušení.
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 5 Závěr

Téma počítačů a internetu a jejich úlohy v procesu školního učení jsem si pro

svoji bakalářskou práci vybral, protože prakticky celé mé pedagogické působení ve

školství, které se dnes počítá již přes deset let, se počítačů a jejich praktického využití

blízce dotýká. Ve svém působení jako asistent pedagoga a později jako vyučující

předmětů Práce s počítačem a Výpočetní technika jsem se podílel a podílím na hledání

nejefektivnějších způsobů zapojení informační technologie přímo do vyučování.

Do práce se také promítla moje fascinace informačními technologiemi jako

takovými a snaha zachytit vždy ty nejnovější trendy. Mohl jsem čerpat z bohatých

osobních zkušeností s počítači a internetem a sledování vývoje zapojování počítačů do

vyučování na našich školách nepřetržitě prakticky od začátku 90. let, nejprve jako žák a

student, později jako pedagogický pracovník.

Při naplňování cíle bakalářské práce jsem se u prvního hlediska cíle, tedy

zaměření na základní nedostatky v užívání počítače a internetu v procesu školního

učení, zabýval ve druhé kapitole hlavně rozporem, jaký smysl počítačům ve vyučování

přikládají učitelé a jaký žáci. Většinou je však hlavním nedostatkem nedostatečná

informovanost o nových a dostupných technologiích a také konkrétní případy jejich

využití.

Výrazným nedostatkem při práci s IT je spoléhání se na IT jako na

samospasitelnou, že stačí vybavit školu nejmodernějšími technologiemi a výsledek se

dostaví sám. Zakomponování práce s IT má smysl pouze pokud jí dokážeme efektivně

používat. Edukační přínos IT ve vyučování by měl převažovat nad pouhou úlohou

zábavy, hry či relaxace.

Z druhého hlediska, tedy vymezení efektivních způsoby a strategií a jejich

zapojení do procesu učení, byl cíl naplněn ve třetí kapitole. Zde byly představeny tři

modelové situace, ve kterých je využito motivačních a zpětnovazebních prvků při práci

s úkolovou situací v kombinaci s využitím různých technologií a především ve spojitosti

s internetem.

Představené modelové situace byly vyzkoušené přímo v praxi, na různých

typech škol a v různých ročnících. Při sestavovaní situací jsem vycházel z osobní praxe,
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ať už učitele nebo asistenta pedagoga. Modelové situace lze aplikovat ve speciálním

školství, jak jsem je použil já (jako vyučující na školách Jedličkova ústavu) nebo na

školách „běžných“, jak je použili někteří moji kolegové.

Podporu pro svá tvrzení a zjištění jsem hledal hlavně v pedagogicko-

psychologické literatuře a také mezi internetovými zdroji, kde se o své zkušenosti z

uvádění nejnovějších technologií dělí přímo učitelé. Tato teoretická východiska byla

konfrontována s využitím v praxi ve čtvrté kapitole.

Věřím, že má práce by mohla posloužit jako námět ostatním kolegům

pedagogům, kteří by chtěli svou pedagogickou praxi oživit o využití informačních

technologií a snad poskytla i několik odpovědí, proč je, při správném postupu, zapojení

počítače a internetu do vyučování tolik úspěšné a vyhledávané.
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