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Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 48
Počet stránek příloh:
Počet titulů v seznamu literatury: bez číslování

Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce
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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:
- Prosím autora, aby charakterizoval rozvojetvorné učení, jeho principy a specifiku úloh

v tomto pojetí.

Celkové hodnocení práce:
- Důležité je předložené zaměření práce na tematiku úloh s využitím počítačů
- Výhrady však mám k samotné koncepci práce: toto zaměření se v koncepci práce

promítlo jen velmi málo. Kapitoly týkající se psychologických aspektů problematiky
jsou pouze aditivně přidány, aplikace na danou problematiku jen velmi skrovná.
Druhý cíl BP podle mého názoru byl tedy splněn jen velmi částečně.

- Pokud je BC orientována na výuku v současnosti ( a ještě se zaměřením na její
specifickou podobu), potom mi přijde prostor věnující se historii počítačů (7 stran)
v textu nadbytečný.

- Při charakteristice základních pojmů (kap. 1.5) autor termín rozvojetvorné učení -
pro jeho BP klíčový - nedefinuje, určuje jen východisko (konstruktivismus), také dále
v textu tento východiskový koncept necharakterizuje.

- Překvapil mě rozpor mezí deklarovanou praxí autora (učitel práce s počítačem) a
nízkou úrovní analýzy problematiky.

- Pozitivně hodnotím zařazení příkladů z výuky, autor však nevyužil hlubší reflexe jejich
zařazení do výuky (v závěru píše, že byly realizovány).

- Výhrady mám k odbornému stylu textu, kdy autor přechází spíše k stylu
popularizujícímu (srov. např. s.29) a práci s literaturou (v textu jsem nenalezla tituly,
které jsou uvedeny v seznamu)

- V textu lze nalézt i hrubé jazykové chyby (interpunkce, v příčestí minulém – počítače
se naučili atp.)

Doporučení k obhajobě: doporučuji
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